
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Regione Autonoma Valle D’Aosta  –  Région Autonome Vallée d’Aoste 

Comune di  -  Commune de 

Aymavilles  
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO 

 

N. 183 DEL 26/08/2021  

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione segnaletica stradale orizzontale sul 

territorio del comune di Aymavilles - anno 2021, mediante affidamento diretto 

concorrenziale, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016 

attraverso la piattaforma informatica della centrale unica di committenza 

regionale. Aggiudicazione definitiva efficace e impegno di spesa. C.I.G. 

Z033293049.      
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 
Richiamato il Decreto della Sindaca n. 8 del 05.05.2021 con cui è stato conferito l’incarico di Segretario di 

ente locale dei comuni convenzionati di Aymavilles, Valsavarenche e Villeneuve ai sigg.ri Giovanni 

Lovisetti e Sabina Rollet con decorrenza dal 06.05.2021 dando atto che il sig. Giovanni Lovisetti svolgerà le 

funzioni di Segretario in via esclusiva per il Comune di Valsavarenche e la sig.ra Sabina Rollet svolgerà le 

funzioni di Segretario in via esclusiva per i Comuni di Aymavilles e Villeneuve; 

 

Richiamato altresì il Decreto della Sindaca n. 12 del 04.06.2021 con cui sono stati nominati i seguenti 

responsabili dei servizi del Comune di Aymavilles,  

 geom. Christian Brix, funzionario dell’ufficio tecnico, Responsabile del servizio tecnico;  

 dr.ssa Sabina Rollet, Segretario dell’ente locale, Responsabile del servizio di segreteria e del servizio 

finanziario;  

 

Richiamati i seguenti atti del Comune di Aymavilles: 

 deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 26.02.2021, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 e della nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2021/2023”; 

 deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 01.03.2021, avente ad oggetto: “Assegnazione delle quote 

di bilancio per il triennio finanziario 2021/2023, ai sensi dell'art. 46 comma 5 della l.r. 7/12/1998 n. 54 ed 

art. 169 del d. leg.vo 267/2000”; 

 Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 28.02.2017; 

 Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 23 in data 4 aprile 2016, ed in particolare l’art. 20; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Richiamato il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42”;  

 

Vista la regolarità contabile rilasciata da parte del responsabile del servizio finanziario in merito 

all’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. A) del vigente regolamento di 

contabilità; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 168 del 27 luglio 2021 con la quale si è proceduto all’indizione, 

della procedura di affidamento dei lavori di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale sul territorio 

del comune di Aymavilles anno 2021, sulla base del capitolato speciale d’appalto, per un importo netto dei 

lavori soggetto a ribasso pari a Euro 9.278,74 a cui vanno aggiunti Euro 580,00 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre a Euro 2.168,92 (iva 22%) per somme a disposizione, per un importo totale di spesa 

pari a Euro 12.027,66, mediante affidamento diretto concorrenziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto dell’art. 95, dell’art. 

97, e dell’art. 36 comma 9bis, del D.Lgs. 50/2016 ovvero, determinato mediante indicazione del ribasso 

offerto sull’importo a corpo posto a base di gara; 

 
Preso atto che nella medesima determina soprarichiamata, si è provveduto a nominare ai sensi dell’art 31 co. 

1 del D.L.vo 18.04.2016, n. 50 il sig. BRIX geom. Christian in qualità di Responsabile del Servizio tecnico 

comunale, Responsabile unico del procedimento dei lavori di manutenzione della segnaletica stradale 

orizzontale sul territorio del comune di Aymavilles anno 2021, nonché ai sensi dell’art. 216 comma 27 

septies progettista e direttore dei lavori, mentre il dipendente BORSATO Roberto risulta individuato ai sensi 

dell’art. 16, comma 4, del D.M. 49/2018 direttore operativo; 
 
Considerato che in data 27 luglio 2021 ore 11:00 sono stati diramati, attraverso il sistema telematico della 

Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d’Aosta, gli inviti a presentare l’offerta alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

procedura di affidamento diretto concorrenziale per l’aggiudicazione del lavoro in oggetto alle seguenti 

imprese:   
 

Nr. OPERATORE ECONOMICO P.IVA COMUNE  PROV.  

1 RS GROUP SRL 01195050073 AOSTA AO 

2 ECOTRAFFIC SRL 01779010204 GUIDIZZOLO  MN 

3 SEGNALETICA NOVARESE S.R.L. 03335870121 VARESE VA 

 

Richiamato il verbale di gara datato 23 agosto 2021 dal quale risulta che: 

 entro il termine fissato dalla lettera di invito (entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 09 Agosto 2021) 

sono pervenuti al sistema, in modalità telematica, i plichi digitali delle seguenti imprese: 

 

Nr. OPERATORE ECONOMICO COMUNE ORA DATA 

1 RS GROUP SRL AOSTA 18:21 06/08/2021  

2 ECOTRAFFIC SRL GUIDIZZOLO  08:55 09/08/2021 

3 SEGNALETICA NOVARESE S.R.L. VARESE 10:27 09/08/2021 

 

 a seguito dell’esame della documentazione amministrativa contenuta nelle buste elettroniche risultano 

tutte regolari; 

 

Richiamato, ancora, il verbale di gara datato 23 agosto 2021, dal quale risulta che: 

 si è proceduto all’apertura della busta elettronica “Offerta economica” degli operatori economici 

ammessi; 

 le offerte valide presentate sono n. 3: 

 

Nr. OPERATORE ECONOMICO RIBASSO 

1 RS GROUP SRL 10,00% 

2 ECOTRAFFIC SRL 26,98% 

3 SEGNALETICA NOVARESE S.R.L. 12,90% 

 

il Presidente, nonché RUP del lavoro in oggetto, BRIX geom. Christian,  

 considerato che le offerte sono in linea con i ribassi offerti negli anni precedenti per analoghi interventi, 

ritiene di non dover procedere alla richiesta di spiegazioni e/o giustificazioni; 

 avendo presentato il ribasso maggiore, propone l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico 

ECOTRAFFIC SRL con sede in Via Salvo D'Acquisto n° 4/a – 46040 GUIDIZZOLO (MN) C.F. e 

P.IVA 01779010204, con il ribasso del 26,98 %; 

 
Preso atto che con propria determina n° 179 del 26 agosto 2021, si approvava ai sensi dell’art. 33, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 23 Agosto 2021 e contestualmente si 

approvava l’aggiudicazione a seguito di affidamento diretto concorrenziale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’Operatore economico ECOTRAFFIC SRL con sede in Via Salvo D'Acquisto 

n° 4/a – 46040 GUIDIZZOLO (MN) C.F. e P.IVA 01779010204 dei “Lavori di manutenzione della 

segnaletica stradale orizzontale sul territorio del comune di Aymavilles anno 2021” alle condizioni tutte 

previste nel capitolato speciale d’appalto e a quelle contenute nella formulazione dell’offerta con 

applicazione del ribasso del 26,98 % sull’importo complessivo posto a base di gara pari a Euro 9.858,74 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(Novemila ottocentocinquantotto//74), per un importo contrattuale pertanto del lavoro previsto in 

complessivi netti Euro 7.355,34 (Settemila trecentocinquantacinque //34) di cui Euro 580,00 

(Cinquecentottanta //00) per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Effettuate le richieste di comprova dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 

semplificata, per verificare l'assenza dei motivi di esclusione dal procedimento di gara; 

 

Terminate le suddette verifiche, e rilevato che non sono state riscontrate irregolarità, come di seguito 

riportato: 

 

VERIFICHE EFFETTUATE 
Violazioni previdenziali - art. 

80 c. 4 d.lgs. 50/2016 

DURC ONLINE  

 
ECOTRAFFIC SRL Ricevuta prot. n° 5838 del 23. 

08.2021 – Regolare. 

Violazioni art. 80 c. 5 lett. a), 

c), f), g), h), l) 

d.lgs. 50/2016 

Casellario informatico 

ANAC 
ECOTRAFFIC SRL Ricevuta prot. n° 5839 del 23. 

08.2021 – Regolare. 

Violazioni art. 80 c. 5 lett. a), 

c), f), g), h), l) 

d.lgs. 50/2016 

Casellario informatico 

ANAC 
ECOTRAFFIC SRL Ricevuta prot. n° 5840 del 23. 

08.2021 – Regolare. 

 

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, quindi, di approvare la procedura di gara, 

procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva efficace, e alla conferma dell’impegno di spesa; 

 

Dato atto che l’operatore economico in sede di gara ha comunicato di affidare in subappalto il 40% della 

categoria OS10; 

 

Precisato che i lavori in oggetto verranno formalizzati attraverso corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D. lgs. 

50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto, alla ditta ECOTRAFFIC SRL con sede in Via 

Salvo D'Acquisto 4/a – 46040 GUIDIZZOLO (MN) P.IVA E C.F. 01779010204, con un'offerta 

percentuale di ribasso pari a 26,98 %; 
 

2. Di dare atto che, a seguito delle verifiche effettuate di assenza motivi di esclusione ai sensi dell'art. 80 

del d.lgs. 50/2016, trattasi di aggiudicazione definitiva efficace; 
 

3. Di precisare che l’importo di aggiudicazione dei lavori è di Euro 7.355,34 (Settemila 

trecentocinquantacinque //34), al netto del ribasso del -26,98 % sull’importo a base di gara di Euro 

9.858,74 (Novemila ottocentocinquantotto//74), e comprensivo di Euro 580,00 (Cinquecentottanta //00) 

per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

4. Di stabilire che del presente provvedimento sarà data comunicazione, ai fini dell’adempimento di cui 

all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, alle imprese interessate. 

 

5. Di impegnare la somma complessiva di € 8.973,51 a favore della ditta ECOTRAFFIC SRL con sede in 

Via Salvo D'Acquisto 4/a – 46040 GUIDIZZOLO (MN) P.IVA E C.F. 01779010204, sul bilancio di 

previsione 2021/2023, esercizio 2021, con l’attribuzione delle seguenti codifiche: 

 

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 

Titolo 01 Spese correnti 

Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi 

Capitolo/articolo 10402/64 Manutenzioni ordinarie strade 

Voce piano dei conti U. 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 

immobili 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CIG Z033293049 CUP = = = = = = = = = 

 

6. Di prendere atto che le funzioni di RUP per l’affidamento di cui in oggetto sono state svolte dal 

sottoscritto responsabile del servizio; 

 

7. Di dare atto che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e alle 

Linee guida ANAC n. 3/2016; 

 

8. Di dare atto che il RUP con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta l’assenza di conflitto di 

interessi; 

 

9. Di dare atto che l’affidamento di cui al punto 1 verrà formalizzato attraverso corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del 

D. lgs. 50/2016. 

 

10. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità 

stabiliti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 

11. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”- 

“Bandi di gara e Contratti” come previsto dall’art. 29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs 

50/2016; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

BRIX CHRISTIAN 
(Firmato digitalmente) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aymavilles.  Responsabile Procedimento: MAGLI Gianfranco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 
 

 

30/08/2021 

 

      

 

 


